
 

 

PORTARIA SAAE-ARA-003/2023 

Dispõe sobre expediente dos dias que menciona no 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz-ES. 

 
 

O Diretor Geral do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Decreto nº 39.047, de 

05/01/2021 e de acordo com a Lei nº 3.943/2015 e suas alterações; 

 

Considerando o Decreto Municipal n. 43.281 de 29/12/2022; resolve: 

 

Art. 1º Fica estabelecido o calendário de feriados e pontos facultativos para o exercício 

de 2023, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais:  

 

MÊS DE FEVEREIRO 

20/02/2023 (Segunda-feira) Antecede carnaval Facultativo 

21/02/2023 (Terça-feira) Carnaval Facultativo 

22/02/2023 (Quarta-feira) Cinzas Facultativo 

MÊS DE ABRIL 

03/04/2023 (Segunda-feira) Dia do Município Feriado Municipal 

06/04/2023 (Quinta-feira) Quinta feira Santa Facultativo 

07/04/2023 (Sexta-feira) Sexta-feira Santa Paixão de Cristo Feriado Municipal 

17/04/2023 (Segunda-feira) Nossa Senhora da Penha Feriado Estadual 

21/04/2023 (Sexta-feira) Tiradentes Feriado Nacional 

MÊS DE MAIO 

01/05/2022 (Segunda-feira) Dia Mundial do trabalhador Feriado Nacional 

MÊS DE JUNHO 

08/06/2023 (Quinta-feira Corpus Christi Feriado Municipal 

09/06/2023 (Sexta-feira)  Facultativo 

24/06/2023 (sábado) São João Batista – Padroeiro Feriado Municipal 

MÊS DE SETEMBRO 

07/09/2023 (Quinta-feira) Independência do Brasil Feriado 

08/09/2023 (Sexta-feira)  Facultativo  

MÊS DE OUTUBRO 

12/10/2023 (Quinta-feira) Nossa Senhora Aparecida Feriado Nacional 

13/10/2023 (Sexta-feira)  Facultativo 

28/10/2023 (Sábado) Dia do servidor publico Facultativo 

MÊS DE NOVEMBRO 

02/11/2023 (Quinta-feira) Finados Feriado Nacional 

03/11/2023 (Sexta-feira)  Facultativo 

15/11/2023 (Terça-feira) Proclamação da República Feriado Nacional 

MÊS DE DEZMEBRO 

25/12/2023 (Segunda-feira) Natal Feriado Nacional 

 



 

 

Art. 2º Excluem-se da medida prevista no artigo 1º desta portaria os serviços 

desempenhados em escalas de revezamento e os serviços essenciais que não admitem 

paralisação conforme definido na Portaria SAAE-ARA-133/2017. 

 

 

 

 

Aracruz-ES, 05 de janeiro de 2023.   

 

 

 

AMADEU ZONZINI WETLER 
Diretor Geral do SAAE 
Decreto 39.047/2021 

 

 


